Дело № 1-177/2021

24RS0032-01-2020-004319-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 03 марта 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Мосияш И.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края ФИО3, представившего ордер № 1505 от 10 декабря 2020 года, удостоверение №

при секретаре Славской О.В., помощнике ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Красноярске, гражданина Российской Федерации, имеющего средне – специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего детей, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес>, ранее не судимого, 

по данному делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах. 

08 августа 2020 года около 20 часов 00 минут, ФИО2, находясь у дома 

<

адрес> у неустановленного лица, умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, получил в дар наркотическое средство массой не менее 0,263 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством в значительном размере, которое было упаковано в бумажный сверток с печатным текстом.

Указанное выше наркотическое средство, ФИО2, спрятал в карман брюк, одетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

В указанное время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного выше наркотического средства.

ФИО2, получив реальную возможность фактического нахождения при себе указанного выше наркотического средства, общей массой, не менее 0,263 грамма, и имея умысел на его незаконное хранение, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в левом переднем кармане надетых на нем штанов, незаконно, хранил при себе приобретенное им указанное выше наркотическое средство.

09 августа 2020 года около 15 часов 00 минут, ФИО2 употребил часть, приобретенного им указанного выше наркотического средства, после чего, ФИО2, продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, разделил приобретенное им наркотическое средство в два бумажных свертка с печатным текстом массой по 0,168 грамма и 0,095 грамма, которые спрятал в левый карман брюк, одетых на нем и хранил его до задержания сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 30 минут 09 августа 2020 года.

09 августа 2020 года, около 23 часов 30 минут, ФИО2, имея при себе указанное выше наркотическое средство, двигаясь в салоне автомобиля модели Honda Stepwgn, государственный регистрационный знак № регион, под управлением С С.В. был остановлен сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД РФ «Красноярское» напротив строения 

<

адрес>. Проверив документы у С СВ., сотрудники полиции предложили пассажирам, в том числе и ФИО2 выйти из салона автомобиля.

09 августа 2020 года около 23 часов 30 минут, ФИО2, находясь по 

<

адрес> вышел из салона указанного выше автомобиля, и при виде сотрудников полиции достал из левого кармана брюк, одетых на нем, бумажный сверток с печатным текстом, в котором находилось наркотическое средство, указанное выше массой 0,095 грамма и бросил его на землю.

10 августа 2020 года в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 00 минут, прибывшая по указанному адресу следственно-оперативная группа ОП № 8 МУ МВД РФ «Красноярское» при проведении осмотра места происшествия, в присутствии понятых обнаружила и изъяла наркотическое средство массой 0,095 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, которое ФИО2, незаконно для личного употребления, без цели сбыта приобрел и хранил при себе.

После чего, 10 августа 2020 года ФИО2 был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 8 МУ МВД РФ «Красноярское», расположенного по ул. Учумская, 9 «а» в Ленинском районе, г. Красноярска, где в период времени с 01 часов 45 минут до 02 часов 00 минут, в присутствии понятых у него, в левом кармане брюк, одетых на нем была обнаружена и изъята, оставшаяся часть наркотического средства, массой 0,168 грамм, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, которое он незаконно для личного употребления, без цели сбыта приобрел и хранил при себе.

Согласно заключению эксперта № от 21 августа 2020 года, вещество, массой 0,168 грамм, представленное в упаковке № 1 с сопроводительной надписью: «В данном бумажном конверте находится отрезок газеты в свернутом виде, в которой было вещество белого цвета, порошкообразное, которое изъято в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Вещество массой 0,095 грамм, представленное в упаковке № 2 с биркой с сопроводительной надписью: «бумажный пакет из газетной бумаги с порошком белого цвета, изъятый слева от автомобиля Honda Stepwgn, государственный регистрационный знак № регион, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Указанное наркотическое средство, общей массой 0,263 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 факт совершения преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что 08 августа 2020 года около 20 часов 00 минут в районе дома 

<

адрес> ранее ему знакомый мужчина, фамилию, имя, отчество которого он не знает, в счет долга передал ему наркотическое средство «

<

данные изъяты>», часть которого он употребил 09 августа 2020 года путем выкуривания через сигарету, оставшееся наркотическое средство разделил на две части, завернув наркотик в два свертка, после чего положил оба свертка с наркотиком в левый карман штанов, одетых на нем, где у него лежали деньги. 09 августа 2020 года в районе конечной остановки автобусов, расположенной по 

<

адрес>, посредством жезла сотрудники ДПС остановили автомобиль, в котором находились он (ФИО2), а также его знакомые Е и Ч, попросили выйти из автомобиля. Испугавшись, что у него (ФИО2) найдут наркотики, один сверток выкинул на землю, что было обнаружено инспектором и в присутствии понятых данное наркотическое средство было изъято, второй сверток остался у него в левом кармане, надетых на нем штанов. По окончании осмотра места происшествия его (ФИО2) доставили в отдел полиции № 8 по ул. Учумская, 9 «а» г. Красноярска, где в помещении дежурной части сотрудник полиции в присутствии двоих понятых, ранее ему (ФИО2) незнакомых мужчин, провел ему (ФИО2) личный досмотр, в ходе которого у него (ФИО2) из левого кармана одетых на нем штанов был также обнаружен и изъят второй бумажный сверток с наркотическим средством. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается: 

- показаниями свидетелей – инспекторов ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» З Д.Г., П А.Е., данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым 09 августа 2020 года около 23 часов 30 минут в районе автобусной остановки рядом с автостоянкой расположенной в 50 метрах по 

<

адрес>, З Д.Г. совместно с инспектором ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» П А.Е. было принято решение об остановке автомобиля марки Honda Stepwgn, государственный номер № регион, для проверки документов. В ходе проверки у водителя документов, заметили как пассажиры на заднем сиденье вели себя подозрительно, шептались, один из которых пытался что – то достать из одежды, но что они (З Д.Г., П А.Е.) не видели, в связи с чем всем пассажирам было предложено выйти из автомобиля и предъявить документы, в том числе ФИО2, который отрицал наличие у него при себе веществ и предметов, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, после чего засунул руку в левый карман, из которого выпал бумажный сверток из газетной бумаги слева от автомобиля на проезжую часть, в связи с чем к ФИО2 сразу были применены средства ограничения подвижности (браслеты ручные). При похлопывании верхней одежды ФИО2, в левом кармане штанов прощупывался еще один сверток. Ими (З Д.Г., П А.Е.) была вызвана следственная оперативная группа, сотрудниками отдела полиции № 8 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят бумажный сверток, выпавший из кармана ФИО2, принадлежность которого последний в ходе осмотра места происшествия отрицал. ФИО2 был доставлен в отдел полиции для проведения личного досмотра, где у ФИО2 был изъят бумажный сверток с веществом, который был также направлен на исследование. По данному факту З Д.Г. написан рапорт, так как в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ /л.д. 103-106, 107-110/;

- показаниями свидетеля – старшего оперативного дежурного дежурной части ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» П Д.В., данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым 10 августа 2020 года в дежурную часть отдела полиции № 8 МУ МВД России «Красноярское» около 01 часа 45 минут по подозрению в хранении наркотических средств был доставлен ранее ему (П Д.В.) незнакомый ФИО2, в отношении которого в присутствии двух понятых, им (ФИО5) произведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане штанов, одетых на ФИО2, был обнаружен и изъят отрезок газеты в свернутом виде, внутри которого находилось вещество белого цвета. На вопрос: «Что это за вещество и кому принадлежит?», ФИО2 от дачи объяснений отказался. Указанный сверток с веществом был упакован в бумажный белый пакет, опечатан печатью «Дежурная часть ОП №8 МУ МВД России Красноярское», снабжен пояснительной надписью и подписан участвующими лицами. Изъятый сверток с веществом был направлен на исследование. Согласно справке об исследовании изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством /л.д. 57-59/;

- показаниями свидетеля Е А.А., данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым 09 августа 2020 года вечером, точное время не помнит, он (Е А.А.), со знакомым ФИО6 и Ч, возвращаясь с дачи на такси Honda Stepwgn, государственный регистрационный знак не помнит, под управлением незнакомого мужчины. В районе конечной автобусной остановки по 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС, проверили документы у водителя, после чего попросили всех выйти из данного автомобиля, спросили, имеются ли у них что-то запрещенное, на что ФИО2 пояснил, что ничего нет, и в этот же момент у ФИО2 из кармана штанов выпал бумажный сверток на землю, принадлежность которого он (ФИО2) оспаривал, после чего на ФИО2 надели наручники. При изъятии бумажного свертка возле автомобиля его (Е А.А.) не было, так как его (Е А.А.) и Ч второй сотрудник полиции доставил в отдел полиции № 8 для проведения личного досмотра, в ходе которого у него (Е А.А.) и у Ч ничего не обнаружили. Позже ему (Е А.А.) стало известно, что у ФИО2 в отделе полиции провели личный досмотр, в ходе которого у последнего изъяли еще один сверток с веществом. Откуда у ФИО2 были свертки с веществом ему (Е А.А.) неизвестно /л.д. 115-118/;

- показаниями свидетеля Л И.А., данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, который показал, что 10 августа 2020 года около 01 часа 45 минут в отделе полиции № 8 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу ул. Учумская, 9 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, он (Л И.А.), а также второй понятой У, участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра у ранее незнакомого гражданина ФИО2, в ходе которого у последнего в левом кармане штанов был обнаружен и изъят бумажный сверток из газетной бумаги, развернутый в их (Л И.А., У) присутствии, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО2 отказался от каких- либо пояснений. После чего, сотрудник полиции свернул сверток с веществом и в присутствии них (Л И.А., У) упаковал его в бумажный пакет, который в присутствии них (Л И.А., У) опечатал и нанес пояснительную надпись, на котором расписались ФИО7, а также он (Л И.А.) и второй понятой. Кроме того, у ФИО7 в правом кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Моторолла», который в ходе личного досмотра не упаковывался /л.д. 111-114/;

- показаниями свидетеля С С.В., данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, который показал, что 10 августа 2020 года примерно в 23 часа 20 минут он (С С.В.), с которым была знакомая Т Е.В., по просьбе ранее незнакомого мужчины, как позже выяснилось ФИО2, согласился подвести его (ФИО2) и его (ФИО2) друзей на автомобиле Honda Stepwgn, государственный номер № регион. Проезжая мимо дома 

<

адрес>, его (С С.В.) остановил сотрудник ДПС, проверил документы на автомобиль, после чего попросил выйти из салона пассажиров, которые сидели на заднем сиденье и предъявить им их документы. Когда пассажиры вышли из салона его (С С.В.) автомобиля, он (С С.В.) и его знакомая Т Е.В. остались внутри салона. Через некоторое время, он (С С.В.) увидел, как сотрудник ДПС одевает наручники на одного из мужчин, как позже выяснилось ФИО2, стоящего рядом, который сбросил какой - то сверток возле его (С С.В.) автомобиля, но он (С С.В.) данный момент не видел, так как находился в салоне автомобиля. Для проведения осмотра его (С С.В.) автомобиля и прилегающей территории возле него была вызвана следственная группа, которая произвела осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят бумажный сверток возле его (С С.В.) автомобиля, в котором был обнаружен порошок белого цвета, после чего был упакован в полимерный пакет, прозрачного цвета, опечатан печатью, нанесена пояснительная надпись. На данном пакете расписались все участники осмотра. Откуда появился данный сверток ему (С С.В.) неизвестно, ФИО2 пояснил, что данный сверток ему (ФИО2) не принадлежит, и откуда таковой взялся ему (ФИО2) неизвестно. После осмотра данного участка, был осмотрен его (С С.В.) автомобиль, в ходе осмотра в автомобиле ничего обнаружено не было, ничего не изымалось /л.д. 99-102/;

- показаниями свидетеля П Е.В., данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым 10 августа 2020 года около 00 часов 05 минут он (П Е.В.), а также его супруга П по адресу 

<

адрес> участвовали по просьбе сотрудников полиции в качестве понятых для проведения осмотра автомобиля марки Honda Stepwgn, государственный номер № регион, стоящего на проезжей части дороги по 

<

адрес>, в присутствии ранее ему (П Е.В.) незнакомого мужчины, который представился ФИО2 В их (П Е.В. и П) присутствии был осмотрен участок местности, расположенного в 50 метрах от указанной автостоянки, возле автомобиля был обнаружен и изъят бумажный сверток, который был в присутствии них сотрудником полиции открыт, внутри него находилось порошкообразное вещество белого цвета. Бумажный сверток был запечатан, и упакован в полимерный пакет, который был опечатан скотчем, на пакет нанесена сопроводительная надпись. На данном пакете расписались все участники осмотра места происшествия. В ходе изъятия данного бумажного свертка ФИО2 отрицал принадлежность ему (ФИО2) бумажного свертка с порошкообразным веществом белого цвета, таковой указал, что не знает, откуда появился данный бумажный сверток. В ходе осмотра автомобиля, внутри салона, в багажнике и под капотом указанного выше автомобиля сотрудниками полиции ничего обнаружено не было. После осмотра автомобиля и участка местности сотрудник полиции предъявил им протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники, после чего он (П Е.В.) с супругой поехали домой /л.д. 95-98/.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д. 12/;

- рапортом сотрудников ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», согласно которому 09 августа 2020 года около 23 часов 30 минут, в автомобиле марки Honda Stepwgn, государственный номер № регион, припаркованном в 50 метрах от автостоянки по 

<

адрес> задержали ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ /л.д. 10/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2020 года, подтверждающим, что возле автомобиля Honda Stepwgn, государственный номер № регион, припаркованного в 50 метрах по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 0,095 грамм, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта /л.д. 19-20/;

- справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,095 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 998 года № 681 /л.д. 26/;

- протоколом личного досмотра ФИО2, при проведении которого у ФИО2 в левом кармане штанов, одетых на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 0,168 грамм, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта /л.д. 27/;

- справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,168 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 /л.д.29/;

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного на открытом участке местности у дома 

<

адрес>, где ФИО2, у неустановленного лица путем получения в дар приобрел и хранил при себе наркотическое средство общей массой не менее 0,263 грамма, для личного употребления, без цели сбыта, часть которого ФИО2 употребил, и оставшуюся часть разделил в два свертка массой по 0,168 грамм и 0,095 грамм /л.д. 158-159/;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования в виде смывов с обеих рук ФИО2 /л.д. 32-34/;

- протоколом выемки у свидетеля П Д.В. наркотического средства,изъятого при личном досмотре ФИО2 произведенного 10 августа 2020 года /л.д.60-62 /;

- заключением эксперта № от 21 августа 2020 года, вещество, массой 0,158 грамм, представленное в упаковке № 1 с сопроводительной надписью: «В данномбумажном конверте находится отрезок газеты в свернутом виде, в которой быловещество белого цвета, порошкообразное, которое изъято в ходе личногодосмотра ФИО2 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Вещество массой 0,085 грамм, представленное в упаковке № 2 с биркой с сопроводительной надписью: «бумажный пакет из газетной бумаги с порошком белого цвета, изъятый слева от автомобиля Honda Stepwgn, государственный номер № регион, с земли по адресу 

<

адрес> 10 августа 2020....» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681:

- на тампонах со смывами, предоставленных в упаковке № 4 с сопроводительной надписью: «Смыв с правой кисти руки гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р..» и в упаковке №5 с сопроводительной надписью: «Смыв с левой кисти руки гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р..», обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Определить массу наркотического средства не предоставляется возможным ввиду его следового количества.

- на контрольном тампоне, представленном в упаковке № 3, ссопроводительной надписью: «Контрольный смыв к смывам с правой и левойкистей рук гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. .» наркотические средства,психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие иядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методикиисследования не обнаружены /л.д. 69-74/;

- протоколом осмотра бумажного пакета, в котором находится наркотическоесредство, изъятое при осмотре места происшествия участка местности возлеавтомобиля марки Honda Stepwgn, государственный номер № регион, припаркованном в 50 метрах от автостоянки по 

<

адрес>, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, остаточной массой 0,075. Бумажного пакета, в котором находится наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, остаточной массой 0,148 грамм. Бумажного пакета со смывами с рук ФИО2 и бумажного пакета с контрольным марлевым тампоном. Указанные бумажные пакеты признаны и приобщены к материалам уголовного дела №12001040037000676 в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения Отдела полиции № 8 МУ МВД РФ «Красноярское» /л.д.76-78/.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно – процессуального законодательства. 

Показания вышеуказанных свидетелей являются последовательными, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с вышеприведенными письменными материалами дела, а также с вышеприведенными показаниями самого подсудимого ФИО2, в связи с чем у суда отсутствуют основания не доверять им. 

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Принимая во внимание заключение судебно – психиатрического эксперта № от 09 сентября 2020 года (л.д.166-168), исследованного в судебном заседании, а также адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких - либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО2 вменяемым, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете с 2009 года у врача нарколога с диагнозом: зависимость от алкоголя средняя стадия», в марте 2017 года снят с наблюдения по причине отсутствия сведений более года, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, работает, занят общественно полезным трудом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, его возраст и трудоспособность, его имущественное положение, а также, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, суд считает правильным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ, не связанного с его реальным отбыванием, с применением испытательного срока в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

При этом, суд не находит оснований для замены лишения свободы принудительными работами, установленных ст. 53.1 УК РФ.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

В силу изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, остаточной массой 0,148 грамм, в составе содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> наркотическое средство, остаточной массой 0,075 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по ст. 228.1 УК РФ.

- марлевые тампоны со смывом с правой и левой кисти руки ФИО2, контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» уничтожить. 

- сотовый телефон модели Моторола, хранящийся в камере хранения ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» возвратить по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья О.В. Шевцова